
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Newid yn yr 
Hinsawdd ac Adfer Natur 

 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 4 Mawrth 2024 

Amser: 
 

3.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Rebecca Fogarty 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: M Baker, O G James, S E Keeton, H Lawson, A J O'Connor, D Phillips 
a/ac S J Rice 
 
Gwylio ar-lein: http://tiny.cc/CCNR42 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion: 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Cynllun Gweithredu Dyletswydd Bioamrywiaeth Adran 6 ar gyfer 

Abertawe. 
5 - 19 

 
5   Cynllun Gwaith 20 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 am 3.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
26 Chwefror 2024 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 

http://tiny.cc/CCNR42
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Climate Change & Nature Recovery 
Service Transformation Committee 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Monday, 11 December 2023 at 3.00 pm 

 
Present: Councillor R Fogarty (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M Baker O G James S E Keeton 
H Lawson A J O'Connor S J Rice 
 
Officer(s)  
Andy Edwards Project Manager, Property Services 
Rachel Lewis Project Manager 
Kieran O'Carroll Associate Lawyer 
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer 
Jane Richmond Project Manager Strategic Climate Change 
Mark Wade Director of Place 
  
Also Present:  
Anna Lawson Principal Energy Consultant, City Science 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): D H Hopkins, A S Lewis and D Phillips 

 

 
24 Disclosures o
[...]
emed necessary.   
 
  (NB: This summary paragraph should be used in the relevant section of corporate report)  
   
 
Do not complete IIA – please ensure you have provided the relevant information above to support this 
 outcome 

 
 
 
 
 
    

 
NB: Please email this completed form to the Access to Services Team for agreement before 
obtaining approval from your Head of Service.  Head of Service approval is only required via 
email. 

Screening completed by: 
Name:  Deb Hill 
Job title: Nature Conservation Team Leader  
Date: 6 February 2024 

 

Approval by Head of Service: 
Name: Phil Holmes 
Position: Head of Strategic Planning and City Regeneration  
Date: 6 Feb 2024 

 
Please return the completed form to accesstoservices@swansea.gov.uk 

Page 19

mailto:accesstoservices@swansea.gov.uk


 
 

Report of the Chair 
 

Climate Change & Nature Recovery Service Transformation Committee  
- 4 March 2024 

 

Work Plan 2023-2024 
 

Date of meeting Agenda items 

5 June 2023  Work Plan 2023-24 Discussion 

17 July 2023  The Use of Reusable Containers for Recycling 

 Local Nature Recovery Action Plan  overview 
presentation (PH/PM) 

 TFW presentation (BG) 

4 September 2023  LNRAP for Swansea – Report endorsement (PH/PM) 

 Future Waste Strategy – collections, Circular 
Economy elements (CH) 

16 October 2023  Sustainable Transport Strategy (SD/MB/CL) 
 

11 December 2023  Swansea 2050 and Local Area Energy Plan (GB/JR) 

22 January 2024  Workshop Session - Sustainable Transport Strategy 
– next steps (SD/MB/CL) 

4 March 2024  Section 6 Biodiversity Duty Action Plan for Swansea. 
(PH/PM) 
 

15 April 2024  Waste Strategy – Collections update (CH) 

 
TBC: 

 Public EV Charging Strategy (SD/CL) Appropriate time to be confirmed, via 
appraisal from Cllr Fogarty.  

 
 
 
 

Page 20

Agenda Item 5


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Cynllun Gweithredu Dyletswydd Bioamrywiaeth Adran 6 ar gyfer Abertawe.
	04 (2 of 3) - S6-action-plan-FINAL-for-STC 21 02 24
	04 (3 of 3) - IIA 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid 
Gwasanaethau Newid yn yr Hinsawdd ac Adfer Natur 

 
Cyfarfod Aml-leoliad - Ystafell Gaerloyw, Neuadd y Ddinas / 
MS Teams  

Dydd Llun, 4 Mawrth 2024 am 3.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R Fogarty (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorydd Y Cynghorydd 
M Baker O G James H Lawson 
S E Keeton   
   
Hefyd yn Bresennol:   
Y Cynghorydd D H 
Hopkins 

Dirprwy Arweinydd / Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol  

 
Swyddog(ion)  
Geoff Bacon Pennaeth y Gwasanaethau Eiddo 
Mark Barber Swyddog yr Amgylchedd Naturiol a 

Bioamrywiaeth/Cydlynydd y Bartneriaeth Natur Leol 
(PNL) 

Deb Hill Arweinydd y Tîm Cadwraeth Natur 
Rachel Lewis Rheolwr y Prosiect 
Paul Meller Rheolwr Is-adran yr Amgylchedd Naturiol 
Kieran O'Carroll Cyfreithiwr Cyswllt 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Jane Richmond Rheolwr Prosiect Strategol Newid yn yr Hinsawdd 
Mark Wade Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): D Phillips a/ac A H Stevens 
 

29 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

30 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau 
Newid yn yr Hinsawdd ac Adfer Natur a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2023 a'u llofnodi 
fel cofnod cywir. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Newid yn yr Hinsawdd ac Adfer 
Natur (Dydd Llun, 4 Mawrth 2024) 

Parhad 
 

31 Cynllun Gweithredu Dyletswydd Bioamrywiaeth Adran 6 ar gyfer Abertawe. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd D H Hopkins, Dirprwy Arweinydd / Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol yr adroddiad, a oedd i fod i gael ei 
gyflwyno i'r Cyngor ar 21 Mawrth 2024 ac a oedd yn Flaenoriaeth Gorfforaethol i'r 
Awdurdod. 
  
Cyflwynodd Paul Meller, Rheolwr Is-adran yr Amgylchedd Naturiol adroddiad a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer fersiwn ddrafft  Cynllun Gweithredu Adran 6 y 
Ddyletswydd Bioamrywiaeth ar gyfer Abertawe. (2023-2025). 
  
Esboniwyd bod Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016 (Rhan 1) Adran 6 Y 
Ddyletswydd Bioamrywiaeth a Chydnerthedd Ecosystemau yn ei gwneud yn ofynnol 
i: ‘awdurdod cyhoeddus geisio cynnal a gwella bioamrywiaeth wrth arfer 
swyddogaethau mewn perthynas â Chymru, ac wrth wneud hynny hyrwyddo 
cydnerthedd ecosystemau, i’r graddau y bo hynny’n gyson ag arfer y swyddogaethau 
hynny’n briodol’. 
  
Roedd gan Gyngor Abertawe ddyletswydd gyfreithiol i gyflwyno adroddiad i 
Lywodraeth Cymru bob tair blynedd yn amlinellu camau a gymerwyd i gydymffurfio 
â'r Ddyletswydd Bioamrywiaeth Statudol.   
  
Roedd y cynllun gweithredu Adran 6 drafft yn Atodiad A yn darparu'r camau 
gweithredu y bwriadai'r Cyngor eu cymryd rhwng nawr a mis Rhagfyr 2025 i gyflawni 
ei rwymedigaethau o dan ei Ddyletswydd Bioamrywiaeth i gynnal a gwella 
bioamrywiaeth a chyfrannu at dargedau 30 x 30 Llywodraeth Cymru ar gyfer adfer 
natur. 
  
Darparwyd y camau gweithredu a ddisgrifiwyd o dan chwe amcan allweddol Cynllun 
Gweithredu Adfer Natur Cymru a Chynllun Gweithredu Adfer Natur Lleol Abertawe. 
  
Nododd Mark Barber, Swyddog Bioamrywiaeth, fod y camau gweithredu parhaus yn 
ddibynnol ar adnoddau staff a chyllid Llywodraeth Cymru, a fyddai'n cael ei ddarparu 
hyd at 2025 ar hyn o bryd.  
  
Trafododd y Pwyllgor y canlynol: - 
  
         Yr angen i gynnwys gweithio gydag ysgolion i gefnogi'r gwaith o ddarparu 

gwelliannau bioamrywiaeth ac isadeiledd gwyrdd ar diroedd ysgolion. 
         Gwneud Cynghorau Cymuned a Thref yn ymwybodol o'r adroddiad. Nodwyd 

bod cyflwyniad yn cael ei wneud i'r Fforwm Cynghorau Cymuned a Thref ar 4 
Mawrth 2024 a bod pob cyngor yn gyfrifol am lunio'i gynllun ei hun. . 

         Cyfrifoldebau cyfreithiol y Cyngor mewn perthynas â llygredd dŵr, pridd ac aer, 
sut mae'n cydweithio â sefydliadau eraill, e.e. Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) a 
sut y byddai cynnwys materion o fewn y cynllun gyda lwc yn darparu rhagor o 
gyllid tuag at fynd i'r afael â llygredd.  

         Cynnwys teithio llesol o fewn y cynllun, sy'n gam cadarnhaol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Newid yn yr Hinsawdd ac Adfer 
Natur (Dydd Llun, 4 Mawrth 2024) 

Parhad 
 
         Darparu cynllun manylach sy'n cysylltu'r holl gamau gweithredu eang â'i gilydd a 

fydd yn cynnwys cyfrannu at dargedau bioamrywiaeth 30 x 30 Llywodraeth 
Cymru. 

         Pwysigrwydd allweddol adfer natur. 
         Pwysigrwydd ei gynnwys o fewn y Cynllun Corfforaethol a chydweithio yn y 

dyfodol. 
         Newid deddfwriaeth sy'n cael ei chyflwyno i gryfhau bioamrywiaeth o ran y 

broses gynllunio. 
         Pwysigrwydd draenio cynaliadwy. 
         Y newidiadau sy'n cael eu cyflwyno o fewn y Cynllun Datblygu Lleol newydd. 
  
Penderfynwyd:  - 
  
1)     Cymeradwyo Cynllun Gweithredu drafft Adran 6 y Ddyletswydd Bioamrywiaeth 

ar gyfer Cyngor Abertawe a'i gyflwyno i'r Cyngor i'w fabwysiadu. 
2)    Ychwanegu gweithio gydag ysgolion i gefnogi'r gwaith o ddarparu gwelliannau 

bioamrywiaeth ac isadeiledd gwyrdd ar diroedd ysgolion at y Cynllun sy'n cael ei 
gyflwyno i'r Cyngor. 

 
32 Cynllun Gwaith 

 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad diweddaredig am y Cynllun Gwaith. 
  
Nododd fod y Strategaeth Codi Tâl CT Cyhoeddus yn parhau i fod yn eitem sy'n 
weddill ac y byddai'n cadarnhau a oedd Craffu yn edrych ar y pwnc. 
  
Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 3.32 pm 
 
 

Cadeirydd 


